
Vydavatel: Saeima [lotyšský 
parlament] 

Typ: zákon 

Přijat dne: 9. ledna 2025

Vstupuje v platnost dne: 7. února 2025

Zveřejněn dne:
Latvijas Vēstnesis, 17A, 
24. ledna 2025

Číslo OP: 2025/17A.1

Lotyšský parlament (Saeima) přijal
a prezident vyhlásil tento zákon:

Změny zákona o nakládání s alkoholickými nápoji

Provést následující změny zákona o nakládání s alkoholickými nápoji (Latvijas Republikas Saeimas un 
Ministru Kabineta Ziņotājs, 2004, č. 10, č. 13; Latvijas Vēstnesis, 2010, č. 59; 2011, č. 6; 2013, č. 129; 2015, 
č. 49, č. 240; 2016, č. 241, č. 251, 2017, č. 128, 2018, č. 204, 2019, č. 212, 2020, č. 241 A):

1. Doplnit oddíl 5 o odstavce deset, jedenáct a dvanáct takto:

„(10) Je zakázáno nabízet alkoholické nápoje zdarma, jako dárek nebo jako kompenzaci za nákup jiného 
produktu nebo přijetí služby, v prodejních místech (včetně prostřednictvím smluv uzavřených na dálku) a 
v zařízeních poskytujících služby. Ochutnávka alkoholických nápojů je povolena v maloobchodních 
prodejnách alkoholických nápojů (kromě heren) a v místech výroby alkoholických nápojů nebo v prostorách 
výrobce.

(11) Maloobchodní prodej alkoholických nápojů ke konzumaci na místě je zakázán v provozovnách 
hazardních her u výherních automatů, karetních, kostkových a ruletových stolů a dalších herních zařízení.

(12) Konzumace alkoholických nápojů je zakázána v provozovnách hazardních her u výherních 
automatů, karetních stolů, stolů pro hru v kostky, ruletových stolů a jiných herních zařízení.“

2. V oddíle 6:

odstavec 1 pododstavec 5 zní takto:

„5) od pondělí do soboty do 10:00 a po 20:00 a v neděli do 10:00 a po 18:00, s výjimkou míst 
maloobchodních prodejen, kde se alkoholické nápoje prodávají pouze čepované a konzumují se v areálu 
provozovny, jakož i bezcelních prodejen“,

odstavec 13 zní takto:

„(13) Prodej piva, vařených nápojů, meziproduktů a ostatních alkoholických nápojů se zakazuje 
v obalových jednotkách, které:

1) přesahují 0,5 litru, pokud absolutní obsah alkoholu v těchto alkoholických nápojích přesahuje 5,8 % 
objemových,

2) přesahují 1 litr, pokud absolutní obsah alkoholu v těchto alkoholických nápojích nepřesahuje 5,8 % 
objemových,

3) nepřesahují 0,2 litru, pokud absolutní obsah alkoholu v těchto alkoholických nápojích přesahuje 
22 % objemových.“,

doplnit odstavec 25, který zní takto:

„(25) V maloobchodních prodejnách musí viditelně zobrazená cedule upozorňovat, že konzumace 
alkoholických nápojů má negativní zdravotní účinky, alkoholické nápoje nelze prodávat nezletilým a nezletilí 
nesmějí kupovat, konzumovat ani držet alkoholické nápoje.“,

třetí odstavec se zrušuje.

3. V oddíle 61:

1/3



v odstavcích pět, sedm, osm a jedenáct nahradit slova a číselné údaje „od 22:00 do 8:00“ slovy a 
číselnými údaji „od pondělí do soboty do 10:00 a po 20:00 a v neděli do 10:00 a po 18:00“,

odstavec 6 zní takto:

„(6) Alkoholické nápoje zakoupené na internetových stránkách nebo mobilní aplikaci mohou být dodány 
(vydány) kupujícímu nejdříve po šesti hodinách od objednání z jakéhokoli místa uvedeného ve zvláštním 
povolení (licenci) pro maloobchodní prodej alkoholických nápojů, s výhradou odstavců sedm a osm tohoto 
článku, prostřednictvím kurýra nebo jiné doručovací služby.“,

4. oddíl 11 se doplňuje o odstavce pět, šest a sedm a zní takto:

„(5) Reklama na ceny a slevy na alkoholické nápoje je zakázána:

1) v tisku;

2) v tištěných reklamních materiálech a publikacích určených spotřebitelům;

3) v kinech;

4) na internetových stránkách a on-line platformách (včetně on-line rozhraní);

5) v rámci poštovních služeb (včetně elektronické pošty);

6) v maloobchodních prodejnách, kde se prodávají alkoholické nápoje (včetně smluv uzavřených na 
dálku na internetových stránkách a mobilních aplikacích).

(6) Omezení cen reklamy a slev uvedená v odstavci pět tohoto oddílu se nevztahují na výrobny 
alkoholických nápojů a prostory výrobce.

(7) V maloobchodních prodejnách (včetně smluv uzavřených na dálku na internetových stránkách a 
mobilních aplikacích) je zakázáno provádět propagační činnosti za účelem prodeje alkoholických nápojů, 
včetně:

1) nabízení jiného alkoholického nápoje, výrobku nebo služby se slevou v souvislosti s nákupem 
alkoholických nápojů nebo nabízení alkoholického nápoje za slevu ve spojení s jiným výrobkem nebo 
službou;

2) nabízení více jednotek alkoholických nápojů společně (a to i v jednom balení) za nižší cenu, 
s výjimkou případů, kdy je více jednotek nabízeno v jednom balení, a cena za jednotku v rámci balíčku 
není nižší než cena, která by byla splatná za nákup jedné jednotky samostatně;

3) nabízení slev na nákup alkoholických nápojů v rámci věrnostního programu pro spotřebitele.“

5. V oddíle 14:

v odstavci 2 se slova a číselné údaje „od 22:00 do 08:00“ nahrazují slovy a číselnými údaji: „od pondělí 
do soboty do 10:00 a po 20:00 a v neděli do 10:00 a po 18:00“;

do tohoto oddílu doplnit odstavec 21, který zní takto:

„(21) Za dodání (vydání) alkoholických nápojů dříve než šest hodin od objednání prostřednictvím 
internetové stránky nebo mobilní aplikace se uloží pokuta ve výši až čtrnácti sankčních jednotek pro 
zaměstnance právnické osoby – kurýrní služby nebo jinou doručovatelskou osobu – a od čtrnácti do dvou set
osmdesátých sankčních jednotek pro právnickou osobu.“;

tento oddíl se doplňuje o odstavec devět a zní takto:

„(9) Neuvedení jasně viditelného upozornění na negativní účinky alkoholických nápojů v místě 
maloobchodní prodejny má za následek varování nebo pokutu až do výše čtyřiceti sankčních jednotek pro 
fyzickou osobu a až sedmdesáti sankčních jednotek pro právnickou osobu.

6. V oddíle 15:

v odstavci jedna se slova „s výjimkou porušení předpisů uvedeného v oddíle 14 odstavci tři“ nahrazují 
slovy „s výjimkou porušení předpisů uvedených v odstavci tři a devět oddílu 14“;

v odstavci tři se za slovo „druhý“ doplňuje číslo „21“; 

tento oddíl se doplňuje o odstavec šest a zní takto:

„(6) Správní řízení v případě porušení předpisů dle oddílu 14 devátého odstavce tohoto zákona provádí 
Potravinová a veterinární služba.“

2/3



7. Přechodná ustanovení se doplňují o pododstavce 20, 21, 22, 23, 24 a 25 takto:

„20. Změny za účelem doplnění oddílu 5 tohoto zákona o odstavce jedenáct a dvanáct týkající se 
omezení při nakládání s alkoholickými nápoji v místech hazardních her, přeformulování oddílu 61 odstavce 
šest, doplnění oddílu 11 o odstavce pět, šest a sedm, doplnění oddílu 14 o odstavec 21 a změna oddílu 15 
odstavec tři tohoto zákona o doplnění textu za slovo „druhý“ o číslici „21 vstupují v platnost dnem 1. srpna 
2025.

21. Změna týkající se nového znění oddílu 6 prvního odstavce bodu 5, změn oddílu 61 a oddílu 14 
druhého odstavce s cílem nahradit slova a číselné údaje „od 22:00 do 8:00“ slovy a číselnými údaji „od 
pondělí do soboty do 10:00 a po 20:00, v neděli do 10:00 a po 18:00“, vstupuje v platnost dnem 1. srpna 
2025.

22. Hospodářské subjekty, které obdržely zvláštní povolení (licenci) k maloobchodnímu prodeji 
alkoholických nápojů nebo k maloobchodnímu prodeji piva před 1. červencem 2025, pokud uvedená 
provozní doba přesahuje omezení stanovené v oddíle 6 odstavce 1 pododstavce 5 tohoto zákona (pro 
provozovny, kde je povolen prodej alkoholických nápojů k odnesení s sebou, s výjimkou bezcelních 
prodejen, a deklarovaná pracovní doba zahrnuje období od pondělí do soboty do 10:00 a po 20:00, v neděli 
do 10:00 a po 18:00), podají státnímu daňovému úřadu žádost o novou registraci příslušného zvláštního 
povolení (licence) do 31. prosince 2025. V tomto případě je hospodářský subjekt osvobozen od státního 
poplatku za novou registraci zvláštního povolení (licence).

23. Ustanovení oddílu 6 odst. 25 tohoto zákona o umístění výrazného nápisu upozorňujícího na negativní
účinky alkoholických nápojů v maloobchodních prodejnách, jakož i oddíl 14 odst. 9 o správní odpovědnosti 
za nevyvěšení tohoto nápisu v maloobchodních prodejnách, změna oddílu 15 odst. 1 a oddílu 15 odst. 6 o 
působnosti Potravinové a veterinární služby v řízení o příslušných správních deliktech nabývají účinnosti

dne 1. srpna 2025.

24. Kabinet ministrů do 31. října 2026 posoudí dopad omezení obsažených v tomto zákoně na 
hospodářství a jejich soulad s veřejnými zájmy a předloží zprávu o posouzení Saeima a v případě potřeby 
předloží změny příslušných právních předpisů Saeima.“

25. Oddíl 6 odst. 13 pododstavec 3 tohoto zákona vstupuje v platnost dnem 1. ledna 2028.“ 

Zákon byl přijat lotyšským parlamentem (Saeima) dne 9. ledna 2025.

Prezident Lotyšské republiky E. Rinkēvičs

Riga dne 24. ledna 2025

© Úřední publikace Latvijas Vēstnesis

3/3


